
K O N C E P C E

V Ý V O J E

Městské části Brno – Nový Lískovec

sdružení Občané Novému Lískovci



Má – li být člověk  svobodným, musí mít svobodný svůj život i svůj domov …
  

Jan Amos Komenský



Úvodní slovo

Každý občan má právo na svobodu a důstojnost svého života. Je to jedno ze základních práv, které 
člověk má a nám je dává i Ústava České republiky. Obec, jako základní stavební kámen státní správy 
by měla tedy poskytovat kvalitní zázemí svým občanům pro jejich bydlení, odpočinek, vyžití a  regen-
eraci. Je jistě jejím zájmem, aby se v ní občané cítili spokojeně a rádi se do ní vraceli. Jméno obce a její 
chování, by mělo být zárukou pro působení místních občanů v obecních aktivitách, ale i vizitkou pro 
případné nové zájemce o přistěhování. 

Chce – li tedy obec takto působit, měla by mít jasně danou a občanům srozumitelnou představu 
o tom, jak konkrétně, s jakými záměry a představami o vývoji obce v následujícím období, se hodlá 
postavit před občany a získat tak pro tyto cíle jejich souhlas. Pak je možné, aby se občané mohli sami 
svobodně rozhodnout, zda v takové obci chtějí žít, podporovat její vedení i jeho cíle a společně takto 
budovat odkaz pro následující generace. 

Občané Novému Lískovci je sdružení občanů Městské části Brno – Nový Lískovec, kteří chtějí svý-
mi představami a prací přispět k prospěchu celé obce. Díky úspěšnému výsledku při Komunálních vol-
bách 2010, jsme získali zastoupení v Zastupitelstvu městské části Brno – Nový Lískovec. Zde podáváme 
konstruktivní návrhy a snažíme se je prosadit. Tím plníme sliby dané občanům v našem volebním pro-
gramu. Chceme plně nést zodpovědnost za obec a její vývoj, být konstruktivní opozicí, ale i partnerem 
vedení obce. Především ale chceme občanům dát možnost mít vliv na chod obce. Neskrýváme se za sliby, 
ale naopak bychom chtěli přesně a srozumitelně pro všechny formulovat naše cíle a hájit zájem občanů. 

Naši představu tak můžete nalézt na následujících stránkách a my věříme, že Vám dají jasnou 
a přesvědčivou odpověď na to, jakým způsobem  by se měla naše městská část vyvíjet v následujícím 
období, jak by měla konkrétně vypadat a za jakých podmínek toho chceme dosáhnout. 

Pevně věříme, že v budoucnosti při ohlédnutí zpět k letům 2010 - 2014, budeme moci hrdě říci,  
že jsme byli při tom, měli jsme šanci a využili jsme ji k prospěchu všech. Městská část Brno – Nový 
Lískovec byla, a také s příspěvkem naší práce v těchto letech, je velmi dobrým místem k životu, kde jsou  
občané svobodní a hrdí na to, že tu žijí. 

       vaše sdružení Občané Novému Lískovci

str. 3



O B S A H

1. ÚVODNÍ SLOVO                                                           str. 3
2. OBSAH                                                                   str. 4
3. OBECNÍ BYTY                                                            str. 5

3.1 – současný stav                                                         str. 5
3.2 – sdružení ONL a obecní byty                                              str. 6

4. BEZPEČNOST                                                             str. 7
4.1 – ochrana domácností                                                                              str. 7
4.2 – ochrana rizikových skupin                                                                          str. 7
4.3 – spolupráce s bezpečnostními složkami                                                               str. 8

5. INFORMOVANOST                                                        str. 9
5.1 – současný stav                                                                              str. 9
5.2 – sdružení ONL a informovanost                                                                       str. 9

6. NOVÁ VÝSTAVBA                                                        str. 11
6.1 – současná situace                                                                             str. 11
6.2 – sdružení a nová výstavba                                                                           str. 11
6.3 – projekty měnící tvář Nového Lískovce                                                                  str. 12

7. DOPRAVNÍ OBSLUŽNOST                                                 str. 13
7.1 – současný stav                                                                           str. 13
7.2 – sdružení a dopravní obslužnost                                                             str. 14
7.3 – přímé spojení s nádražím                                                                 str. 14

8. ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ                                                    str. 16
8.1 – současný stav                                                                     str. 16
8.2 – sdružení a životní prostředí                                                            str. 17

9. KVALITA ŽIVOTA                                                        str. 20
9.1 – současný stav                                                                     str. 20
9.2 – sdružení a kvalita života                                                               str. 21

10. SPORT                                                                   str. 22
10.1 – současný stav                                                                     str. 22
10.2 – sdružení a sport                                                                   str. 22

11. KULTURA                                                               str. 23
11.1 – současný stav                                                                     str. 23
11.2 – sdružení a kultura                                                                  str. 23

12. ŠKOLSTVÍ                                                               str. 24
12.1 – současný stav                                                                     str. 24

12.1.1 – mateřské školy                                                                str. 24
12.1.2 – základní školy                                                                 str. 24
12.1.3 – střední školy                                                                  str. 25
12.1.4 – vysoké školy                                                                 str. 25

12.2 – sdružení a školství                                                                  str. 26

13. KONCEPCE PODOBY OBCE                                              str. 27
13.1 – současný stav                                                                     str. 27
13.2 – sdružení a koncepce vývoje                                                           str. 27

14. PRESENTACE OBCE                                                     str. 28
14.1 – současný vztah                                                                     str. 28
14.2 – sdružení a presentace obce                                                              str. 28

15. PODĚKOVÁNÍ                                                      str. 29

str. 4



O B E C N Í  B Y T Y
Řešení bytové otázky je základním požadavkem státu na jeho občana. Pomoci mu může při řešení 

problémů s bydlením formou pronájmu obecního bytu. Tato forma bydlení by měla sloužit především 
jako možnost sociální záchrany při řešení bytových otázek ekonomicky slabších vrstev občanů obce. 
Obecní byty jsou pro každou obec ještě navíc také potenciálním zdrojem finančního příjmu obce, pokud 
by se v budoucnosti rozhodla tento svůj majetek dále nepronajímat a dala by  ho občanům k možnosti 
odkoupení v rámci privatizace.

SOUČASNÝ STAV

 – v obci funguje bytová komise Rady městské části v počtu šesti členů.

 – městská část Brno – Nový Lískovec má svým předpisem Pravidla pro přidělování obecních bytů nas-
tavena pravidla, dle kterých se postupuje při vytváření pořadníku žadatelů o obecní byt a při přidělování 
volných bytů novým nájemníkům.

 – v současnosti je v celém Novém Lískovci k dispozici 3.132 panelových bytů. Počet bytů, které jsou 
určeny jako obecní je 1.055, tedy 33,7  % všech bytů. V jiných městských částech Statutárního města 
Brna naše Městská část  Brno – Nový Lískovec nemá žádná dispoziční práva k bytům.

 – k některým bytům v domě Koniklecová 5, nemá naše městská část dispoziční práva. Z tohoto důvodu 
je rozhodování o určení nájemníka takového bytu výhradně v kompetenci vlastníka dispozičního prá-
va, tj. patřičné městské části Statutárního města Brna.  Je – li v takovémto bytě problémový nájemník, 
může Městská část Brno – Nový Lískovec pouze upozornit vlastníka dispozičního práva na toto pro-
blémové chování, ale nemůže se zásadněji podílet na dalším rozhodování obnovení nájemní smlouvy 
s ním.

 – všechny obecní domy ve vlastnictví městské části, kromě dvou, které jdou do privatizace, prošly 
do konce roku 2010 kompletní revitalizací s finančními náklady:

 – v Městské části Brno – Nový Lískovec je k 1. lednu 2011 přihlášeno celkem 11.040 obyvatel.

 – domovní práce (úklid, údržbu přístupových chodníků do domu, úklid kontejnerových stání a další 
domovnické činnosti, dle podrobného rozpisu práce) v obecních domech po Novém Lískovci vykonává 
na základě uzavřené dohody o pracovní činnosti, nebo pracovní smlouvy celkem 23 domovníků. 

 –  výše nájemného je v obecních bytech stanovena ve výši:
 ▪ v neregenerovaných bytech na 44,06 Kč / m2

 ▪ v regenerovaných bytech na 49, 77 Kč / m2

 ▪ v roce 2010 byla maximální sazba nájemného stanovena na částku 63, 45 Kč / m2

 ▪ v roce 2011 je maximální sazba nájemného stanovena na částku 76,58 Kč / m2

str. 5



SDRUŽENÍ ONL A OBECNÍ BYTY

 – hodláme zachovat možnost získání obecního bytu pro zájemce, kteří splní stanovená kritéria pro udělení 
obecního bytu v naší městské části dle Pravidel pro přidělování bytů.

 – nadále by měla fungovat Bytová komise Rady městské části, pokud bude mít své opodstatnění.

 – je nutné se pokusit ve spolupráci se Statutárním městem Brnem a jeho městskými částmi  nalézt 
způsob, jak převést dispoziční práva ke všem obecním bytům v Novém Lískovci pouze na Městskou 
část Brno – Nový Lískovec. 

Není dlouhodobě přijatelný stav, aby naše městská část neměla možnost rozhodovat o tom, 
komu bude na jejím území přidělen k užívání  obecní byt.

 – budeme požadovat vyhodnocení procesu revitalizace bytových domů. Musí se nalézt plán optimalizace 
uhrazení všech zbývajících nákladů spojených s finančním pokrytím revitalizace. 

 – občané by měli dostat od vedení obce, které je za celou revitalizaci bytových domů odpovědné, přesné 
informace a hodnocení celé této akce, včetně přesného určení splacených úvěrů, ručení majetkem 
na zbývající úvěry a podmínky jejich doplacení.

 – je nutné zvážit početní stav, sjednanou a skutečnou efektivnost práce správců obecních domů a op-
timalizovat ji, včetně finančních nákladů. V každém domě se správcem je nutno vyvěsit povinnosti 
a práva správce spolu s kontaktem, kam se lze obrátit v případě stížností, či kde vyžadovat případnou 
nápravu stavu.

 – hladina výše nájemného by se po období 2010 – 2014 měla udržet na současné výši, protože její 
nastavení odpovídá nákladům a potřebám vlastníka obecních bytů. Zvyšování nájemného nebudeme 
v tomto období podporovat.

 – podpoříme a budeme prosazovat umožnění privatizace obecních bytů a domů všem zájemcům, kteří 
řádně požádají o odkoupení obecních bytů dle stanovených pravidel k jejich odprodeji.

 – postavíme se proti výstavbě nových bytových domů, nebude-li také zajištěno tomuto novému stavu 
odpovídající množství  parkovacích míst a potřebnost pro občany Nového lískovce.

str. 6



str. 7

B E Z P E Č N O S T
Bezpečí je pocit, který každého člověka potěší. Od dětství až do dospělosti nám tento pocit dávají 

rodiče. Domov by měl být pro každého občana to nejbezpečnější místo v obci. Dveře každého bytu 
dělí jeho obyvatele od okolí a světa plného nebezpečí. Jak se ale chránit útokům zvenčí na náš domov 
a při pobytu mimo něj?

Městská část Brno – Nový Lískovec nepatří k bezpečnostně problémovým lokalitám v Brně. Má 
své bezpečnostní rizika a problémové lokality, to přiznáváme, ale tento stav se dá řešit. Otázka tedy je 
položená – Chceme bezpečný Nový Lískovec?

Naše sdružení říká rozhodně ano !!! Je pro nás důležité, jakým způsobem, za jakých podmínek toho 
dosáhneme a jak tomuto stavu můžeme pomoci a přispět svoji prací a návrhy. Problematiku bezpečnosti 
v Novém Lískovci rozdělujeme na několik částí a chceme se pokusit k nim nalézt řešení případných 
problémů. Oblasti jsou:

 » ochrana domácností
 » ochrana rizikových skupin
 » spolupráce s bezpečnostními složkami

ochrana domácností: 

 – zkvalitnění bezpečnostních prvků v domech (požární čidla, domovní kamerové systémy,  systém za-
mykání domů).

 – zlepšení přístupu k bezpečnostním programům městské části, Policie ČR, Městské policie Brno 
a různých neziskových organizací.

 – zvětšit zájem o sousedy a soužití s nimi a o celkový pohyb lidí v domě i jeho okolí.

 – podpora dobrých sousedských vztahů, dodržování nočního klidu.

 – zasadit se o získání nejlépe všech dispozičních práv k obecním bytům. Nesmí nám přeci být upřeno, 
koho jiná městská část do naší obce usadí za nájemníka. Nechceme k nám přemisťovat z jiných 
městských částí Brna problémové nájemníky a zhoršovat tím naši bezpečnost a kvalitu života.

 – správa domů v majetku městské části by měla být pružná, kvalitní a měla by urychleně reagov-
at na podněty a připomínky občanů. Ti by měli mít možnost oznámení problémů osobně, písemně, 
či elektronickým způsobem.

ochrana rizikových skupin:

A. Děti:

 – je nutné předcházet problémovému chování dětí a mládeže možnostmi pro jejich vyžití ve volném čase 
( podpora volnočasových aktivit, sportu, kroužků, klubů).

 – na školách podporovat formou přednášek a různých akcí prevenci drogové závislosti, alkoholu, 
šikanování, problémovému chování, rasovým a náboženským předsudkům, používání internetu 
a společenských sítí, kriminalitě, domácímu násilí na dětech i dospělých, poruchám osobnosti  (hy-
peraktivita, dysfunkce chování, deviace) i poruchám učení ( dyslexie, dysgrafie, dysortho- grafie, dys-
kalkulie). 

 – podporovat organizace a programy zaměřující se na boj proti násilí na dětech a mladistvých.



B. Dospělí:

 – zabezpečit bezproblémový a bezpečný pohyb po území obce.
 – zlepšit podmínky bezpečné dopravní situace a provozu v obci.
 – podporovat aktivity organizací a programů zaměřujících se proti násilí na dospělých.

C. Senioři:

 – zabránit výstavbě prvků omezujících pohyb seniorů po obci.
 – zlepšit bezpečností servis a ochranu pro seniory.
 – větší podpora seniorského domu Koniklecová.
 – připravit možnost vzniku obecních seniorských bytů se zajištěnou ambulantní sociální péčí.
 – podporovat organizace a programy zaměřující se proti násilí na seniorech.

D. Zdravotně postižení:

 – zabránit výstavbě prvků omezujících pohyb zdravotně handicapovaných spoluobčanů po obci.
 – zlepšit bezpečností servis a ochranu pro zdravotně handicapované spoluobčany.
 – větší podpora bezbariérových přístupů do veřejných prostor v obci.
 – podpora handicapovaných sportovců v obci.
 – podporovat organizace a programy zaměřující se proti násilí na handicapovaných občanech.

spolupráce s bezpečnostními složkami:

A. Policie ČR:
 – zlepšení spolupráce se spádovým úsekem: 

Policie České republiky - Obvodní oddělení Brno-Výstaviště
adresa obvodního oddělení:  Rybářská 17, 603 00, Brno

 – častější kontrola pochůzkářských hlídek policistů v naší městské části.
 – dohlížení na dodržování bezpečnosti v obci.
 – možnost zřízení služebny Policie ČR v Novém Lískovci, nebo alespoň zázemí pro její příslušníky 
konající v Novém Lískovci službu i s ohledem na výstavbu multifunkční haly a dokončení výstavby 
Campusu Bohunice, což navýší bezpečnostní rizika v Novém Lískovci.

B. Městská policie Brno:

 – zlepšení spolupráce se spádovým úsekem: 
Městská policie Brno – Revír Západ
adresa obvodního oddělení:  U hřiště 2, 625 00, Brno-Starý Lískovec

 – častější kontrola pochůzkářských hlídek policistů v naší městské části.
 – dohlížení na dodržování celkové bezpečnosti v obci.
 – možnost zřízení služebny Městské policie Brno v Novém Lískovci , nebo alespoň zázemí pro její 
příslušníky konající v Novém Lískovci službu i s ohledem na výstavbu multifunkční haly a dokončení 
výstavby Campusu Bohunice, což navýší bezpečnostní rizika v Novém Lískovci.

 – podpora projektu Bezpečné bydlení.

str. 8



str. 9

I N F O R M O VA N O S T
V základních právních dokumentech dnešní společnosti je zakotveno pevně právo na volný přístup 

k informacím. Chceme – li, jako obec, mít spokojené občany, musíme je otevřeně informovat o všem, 
co se v obci připravuje, jak obec rozhoduje a na kolik bere obec své občany za partnery pro jednání a váží 
si jejich názoru i pohledu na věc.

SOUČASNÝ STAV

 – schází jasně daná koncepce jakýchkoliv změn v obci, dle které by občané o nich věděli včas, měli 
o nich jasnou představu a mohl by podat případné námitky.

 – pracovníci Úřadu městské části poskytují informace, jen pokud je jim dán přesně definovaný dotaz  
na konkrétní dokument. Pak nebývá problém tyto informace získat.

 – problémová je komunikace vedení obce s občany o záměrech, plánech a postupech činů, které hodlá 
vedení udělat a nebo již aktuálně provádí.

 – Časopis Lískáček je spíše společenský magazín o akcích v novolískoveckých školách. Velmi nesrozu-
mitelným způsobem, snad i vinou dodaných podkladů, občanům přináší informace o jednání Zastupi-
telstva i Rady městské části. Na jeho objektivnosti nepřidává ani jeho jednostranné zaměření a podpora 
především akcí městské části a vedení obce. Nesouhlasné články s kroky obce, připomínky občanů 
a jejich polemické články se neobjevují.

 – zápisy z jednání Zastupitelstva i Rady městské části jsou pro většinu občanů nesrozumitelné. Nedávají 
jasnou představu o krocích, hlasování a práci konkrétních zvolených zástupců.

 – schází informovanost o projektech, možnost volného stahování podkladů ke konkrétním akcím obce 
na jejím webu. Chybí přehled momentálního rozpracování projektů.

 – není jasně určena morální i politická zodpovědnost obce a jejího vedení, za jednotlivé kroky a jednot-
livá rozhodnutí provedené v rámci projektů, či akcí. 

SDRUŽENÍ ONL A INFORMOVANOST

 – volné poskytování informací občanům, patří k základním pilířům sdružení.

 – je potřeba jasně vymezit zákonná omezení, která brání poskytování informací ( ÚOOÚ, ombuds-
man, bezpečnostní služby a tajné informace).

 – sestavíme a předložíme konkrétní návrhy, jak by mohly mít občané dostatek informací 
o připravovaných projektech a činnostech obce.

 – své návrhy budeme prosazovat přes zastoupení občanů v zastupitelstvu, jako zastupitelské 
návrhy. Zpětnou kontrolu nad jejich osudem v orgánech obce bude provádět Kontrolní výbor 
Zastupitelstva městské části. Vývoj návrhu, od počátku k finální podobě, najdou občané také 
na webu sdružení.



str. 10

 – navrhneme úpravu webových stránek obce. Tento návrh bude mít konkrétní představu obsahu a designu 
ve formě funkčního prostředí internetu. Za podobu a funkčnost webových stránek obce bude politicky 
zodpovědný 1. místostarosta, který má tuto oblast na starost rozhodnutím ustavujícího Zastupitelstva 
městské části.

 – předložíme v zastupitelstvu návrh, aby za poskytování informací Úřadu městské části byla politicky 
odpovědná starostka a obsahově tajemnice Úřadu městské části.  

 – za obsah webových stránek sdružení je zodpovědné vedení sdružení a administrátor stránek. Měli 
by být dostatečným zdrojem pro občany o všem, co bude sdružení podnikat a jaký je vývoj návrhů 
sdružení.

 – časopis Lískáček by se měl stát magazínem občanů a ne radnice, či vedení Nového Lískovce. 
Předložíme materiál s jasnými pravidly pro vydávání zpravodaje Lískáček  Zvážit by se měla i varianta 
s rozšířením počtu stran časopisu, protože v dnešní době existuje malý prostor pro články, vzhledem 
ke stále se rozšiřující komerční reklamě a poměrně velkému zájmu inzerentů. Ustálit by se mělo také 
umisťování pravidelných rubrik na stránkách časopisu. Redakce by se měla více podílet na podobě 
a autorství článků. Redakční rada by měla upustit od cenzurování článků, protože pokud je článek 
podepsán, je jeho obsah názorem autora. Přesně se určí termín uzávěrek časopisu. Občané budou 
o těchto termínech včas a srozumitelně informováni na stránkách časopisu i na webu obce. Zvážit 
by se dal také termín distribuce časopisu občanům do jejich poštovních schránek.

 – sdružení bude vydávat svůj vlastní časopis Louskáček, do kterého budou moci přispívat i občané. 
Jednotlivé články a elektronickou podobu časopisu  najdou občané na webu sdružení. Graficky bude 
podobný časopisu Lískáček a věříme, že ukážeme rozdíl v přístupu obce a sdružení k podávání infor-
mací.

 – informace o cílech sdružení najdou občané v Koncepci vývoje. Ta bude občanům veřejně představena 
a pak ji budou moci volně získat na webu sdružení.



str. 11

N O V Á  V Ý S TAV B A
Nová tvář a podoba obce je většinou zlepšením stávajících podmínek pro její občany a vizitkou 

pro její návštěvníky. Všechny změny by se ale měly provádět tak, aby neomezovaly současné podmínky 
žití v obci. Všechny projekty, zvláště pak ty stavební mění tvář obce a ovlivňují ji na několik let. Nelze 
je po jejich dokončení ani snadno odstranit a obec pak musí složitě hledat jejich případné nové využití.

SOUČASNÁ SITUACE

 – současné době se návrhy na novou výstavbu provádí na základě samostatných projektů.

 – neexistuje ucelená koncepce a představa podoby Nového lískovce za několik let a případně po dokončení 
všech současných připravovaných projektů.

 – vázne komunikace a informovanost občanů k chystaným změnám.

 – o některých akcích a záměrech obce její občané vůbec neví, nebo se dovídají na poslední chvíli.

 – schází dostatečné prověřování informací o firmách před výběrovým řízením z více zdrojů. Poté mohou 
nastat problémy při provádění projektů (například rekonstrukce MŠ Čtvrtě).

 – nikdo z vedení obce nenese politickou odpovědnost za budování nových staveb a změnu tváře městské 
části. V minulém volebním období (2006 – 2010), nikdo z vedení obce, ani z Výboru pro rozvoj, nepo-
dal návrh ucelené koncepce vývoje Nového Lískovce.

SDRUŽENÍ A NOVÁ VÝSTAVBA

 – zásadně se stavíme proti výstavbě nových staveb v Novém Lískovci, pokud se nezhodnotí jejich přínos 
pro obec a dostatečné využití občany. 

 – je nutností zjistit majitelské vztahy ke stavebním objektům v Novém Lískovci a jaké mají tito majitelé 
představy o jejich využití. Ve  schválené a závazné koncepci obce, je poté nutné tyto  záměry vlastníků 
zohlednit v komponování představ podoby obce. Chtěli bychom se pokusit o možnost převodu ta-
kovýchto objektů od soukromých vlastníků do vlastnictví obce, pokud s tím budou souhlasit soukromí 
vlastníci.

 – u nově navrhovaných projektů a objektů je nutné zohlednit a vyhodnotit jejich přínos pro obec 
a občanskou spokojenost. 

 – nesmí docházet k převodům pozemků obce,aniž by byla vypracována koncepce, či jasná pravidla na-
kládání s pozemky obce a výstavby nových objektů.

 – rozběhnuté projekty se pokusíme připomínkami v rámci koncepce a stavebního řízení, či dozoru upra-
vit a zohlednit podle připomínek občanů.

 – nově navrhované projekty musí projít připomínkovým řízením ve Výboru pro rozvoj městské části 
a ten k nim dá své jasně definované podmínky a stanovisko. 



 – Zastupitelstvo městské části určí osoby, které ponesou politickou a právní odpovědnost za rozvoj 
i vývoj celé městské části. Sdružení předloží s tímto svým návrhem jmenovitý návrh na takto pověřené 
osoby (starostka, předsedkyně Výboru pro rozvoj).

 – občané by měli mít možnost kontroly procesního řízení ke stavebnímu povolení i při realizaci projektu.

 – Budeme, společně s vedením obce, usilovat o vytvoření návrhu podoby Nového Lískovce v roce 2014 
až 2020. Občanům pak dáme možnost se ke zpracovaným návrhům obce vyjádřit.

 – výběrová řízení na provádění úkonů v obci by měla být transparentní a za předem jasně daných pod-
mínek. Důraz by se měl dávat především na cenové a referenční návrhy uchazečů, aby tak nedocházelo 
k případným problémům s dodávkou a průběhem prováděných prací.

PROJEKTY MĚNÍCÍ TVÁŘ NOVÉHO LÍSKOVCE

Zde je vypsán seznam staveb, jež jsou připravovány, projektovány, odsouhlaseny nebo se již 
realizují. Více informací o současném stavu a chystaných změnách naleznete na stránkách městské 
části a postupem času i na našich stránkách.

 – parčík Kluchova

 – lesopark nad ulicí Raisova

 – zklidnění ulice Rybnické

 – lávka pro pěší z ulice Obecní přes dálniční přivaděč

 – obytný dům se službami a podzemní garáží na místě Starého Alberta

 –  Centrum B

 – Sportovní areál KV - 2

 – Sportovně relaxační areál Pod Plachtami

 – jezírko v areálu Pod Plachtami

 – sídliště KV - 2

str. 12

http://www.novy-liskovec.cz
http://www.novy-liskovec.cz
http://www.obcane-nl.cz


str. 13

D O P R AV N Í  O B S L U Ž N O S T
Dopravní infrastruktura je kostrou celé obce. Měla by zvládnout unést zátěž dopravní obslužnosti 

pro její občany. Musí splňovat podmínky občanů pro včasné a co nejsnazší spojení s centrem Brna, 
nádražími, dálnicí D1 a ostatní dopravní infrastrukturou. Pamatovat má i na dostatečné a kvalitní plo-
chy k zaparkování vozidel občanů. Zapomínat by se také nemělo na kvalitu a údržbu vozovek a cest, 
umožňující co nejsnazší jízdu vozidly, pohyb chodců i handicapovaných osob po celém území obce.  

SOUČASNÝ STAV

 » v minulých letech se podařilo udržet na všech cestách a vozovkách v Novém Lískovci kvalitní asfal-
tový povrch, který zbytečně neopotřebovává automobily.

 » ul. Rybnická: – podařilo se zajistit přeřazení této cesty ze silnice I. třídy na městskou komunikaci, 
čímž je silně vylepšena pozice městské části a její možnost provádět úpravy.

 – je dokončený projekt zklidnění ulice a je předán na Odbor dopravy Magistrátu 
města Brna.

 – do konce roku 2010 by dle plánu měla být ukončena I. etapa projektu – což je vytvoření 
ostrůvků u všech přechodů pro chodce.

 –  etapy II. a III. jsou připravené. Čeká se na termín jejich spuštění.

 » cyklostezka:  – v návaznosti na rozhodnutí Magistrátu města Brna byla i v Novém Lískovci vyznačena 
stezka pro cyklisty. Měla by umožnit snadnější a rychlejší cestu cyklistů po městě 
Brně.

 » chodníky:    – daří se zvládat schůdnost a sjízdnost chodníků a cest pro pěší na celém území Městské 
části Brno – Nový Lískovec.

 – výjimečné přírodní podmínky v zimních měsících mohou udržování provozu na chod-
nících a cestách pro pěší komplikovat – chybí možnost větší údržby.

 – je zpracován návrh projektu pro výstavbu lávky pro pěší přes dálniční přivaděč od 
ulice Obecní směrem k multifunkční hale v Campusu Bohunice.

 » parkování:   – dle zpracované koncepce parkování vedením obce v letech 2006 – 2010 je v Novém 
Lískovci zbudováno: 

 ▪ 150 nových míst v parkovacích domech na ulicích Koniklecová a Jihlavská.
 ▪ 120 nových míst k parkování na ulicích v celém Novém Lískovci.

 – současný stav parkovacích míst v celé městské části je bohužel stále nedostačující, 
protože neustále dochází k nárůstu počtu vozidel nad počtem volných parkovacích 
míst.

 – ke zpracování je zadána Studie komplexního řešení parkování, která by měla přesně 
určit následující: 

 ▪ varianty řešení parkování v Novém Lískovci.
 ▪ varianty rozšíření parkovacích ploch v Novém Lískovci.
 ▪ možnost regulace dopravy v rezidenčních zónách.



str. 14

SDRUŽENÍ A DOPRAVNÍ OBSLUŽNOST

 – cílem sdružení je zkvalitnit možnosti dopravy pro celou oblast Nového Lískovce.

 – rádi bychom dokončili ve střednědobém horizontu dokončení všech úprav na ulici Rybnická i s ohle-
dem na provedení případné výstavby lávky pro pěší přes dálniční přivaděč, které chceme zabránit, 
protože tato stavba je dle našeho názoru nepotřebná a zbytečná.

 – finanční prostředky, které hodlala obec investovat do projektu Lávky pro pěší přes dálniční přivaděč, 
bychom rádi investovali do výstavby a revitalizace zastávek MHD v celé obci a zlepšení zázemí 
pro řidiče MHD na konečné zastávce na ulici Petra Křivky.

 – hodláme se podílet na zpracování Studie komplexního řešení parkování a rozšířit ji i o řešení celé do-
pravní sítě v Novém Lískovci.

 – chceme zpracovat kvalitní plán údržby a úklidu při blokovém čištění, který nebude narušovat dopravní 
obslužnost občanů.

 – zásadně se zasadíme o komunikaci s občany (především ve Staré zástavbě Nového Lískovce) o údržbě 
a schůdnosti chodníků, především v zimním období.

 – podáme návrh na vytvoření podmínek pro jednorázový vjezd vozidel k domům pro občany při stěhování 
a firmám při zásobování svých provozoven.

 – rádi bychom umožnili občanům co nejdříve přímé dopravní spojení MHD s nádražími v centru Brna 
prodloužením autobusové linky od Campusu Bohunice do Nového Lískovce na konečnou zastávku 
na ulici Petra Křivky.

PŘÍMÉ SPOJENÍ S NÁDRAŽÍM
Návrh změny trasy MHD – linka 60, 61

 » současný stav:          – linka 60 jede ze zastávky Zvonařka ulicí Úzkou, kde je možný nástup a výst-
up směrem k Hlavnímu nádraží Brno. Linka odtud pokračuje ulicí Nové sady 
na ulici Heršpickou a Jihlavskou, po které jede směrem k Fakultní nemocnici 
Bohunice a Campusu Bohunice, kde má konečnou zastávku.

– linka 61 jede ze zastávky Zvonařka ulicí Úzkou, kde je možný nástup a výst-
up směrem k Hlavnímu nádraží Brno. Linka odtud pokračuje ulicí Nové sady 
na ulici Heršpickou a Jihlavskou, po které jede směrem k Nákupnímu centru 
Kaufland Bohunice a ulicí Kamenice na zastávku Campusu Bohunice, kde má 
konečnou zastávku

 » navrhované úpravy:   – linka 60 by se při přijetí návrhu změnila o prodloužení její trasy ze současné 
konečné zastávky Campus Bohunice směrem k zastávkám Čtvrtě, Koniklecová, 
Oblá a novou konečnou zastávku Nový Lískovec – Kamenný vrch.

– linka 61 by se při přijetí návrhu změnila:
a) o prodloužení její trasy ze současné konečné zastávky Campus Bohu-

nice směrem k zastávkám Čtvrtě, Koniklecová, Oblá a novou konečnou 
zastávku Nový Lískovec – Kamenný vrch. 

b) o zbudování zastávky Kamenice u NC Kaufland

– časový interval linky 60:  dle současných rozmezí 
– časový interval linky 61:   dle současných rozmezí + nově rozmezí 15 minut o víkendech a svátcích



str. 15

mapa linky 60

mapa linky 61



str. 16

Ž I V O T N Í  P R O S T Ř E D Í
Prostředí, ve kterém se občané v obci pohybují mimo své domovy, je základem života v obci. 

Péče o něj a jeho případná ochrana je povinností obce, na kterou by měla dávat zásadní důraz. Životní 
prostředí v obci ovlivňuje také zájem návštěvníků, či investorů.

SOUČASNÝ STAV

 » parky

 – Kluchova:        ▪ do konce roku 2010 měly být hotovy zemní práce v celém areálu, včetně přeložek 
optických kabelů a zbudování míst pro umístění kontejnerů na tříděný komunální 
odpad.

 ▪ v současnosti se jedná o návrhu podoby výběrového řízení pro firmy, které provedou 
navržené úpravy. 

 – T.G.Masaryka:   ▪ prostředí neodpovídá možnostem jeho využívání.
 ▪ oblast dětského hřiště je rizikovou pro malé děti, vzhledem k jeho stavu, který 
je poškozován narkomany.

 ▪ špatné osvětlení celého areálu a jeho okolí při zhoršených světelných podmínkách 
a s tím související bezpečnost.

 – Lesopark:          ▪ je zpracovaný a z části i realizovaný projekt opravy a úprav celého areálu.
 ▪ je zpracovaný projekt na výstavbu rozhledny.
 ▪ je zajištěno finanční krytí celé revitalizace areálu.

 » chráněná krajinná oblast Kamenný vrch

 – unikátní přírodní území, které je jedinou turistickou zajímavostí Nového Lískovce.

 – o jeho stav a podobu se stará místní občanské sdružení Rezekvítek.

 – v době květu koniklece velkokvětého, je hojně využívána sdružením Rezekvítek k výukovým 
programům, zejména pro školy.

 » sportovní areál KV-2

 – je zpracovaný projekt jeho obnovy a využití.

 – je odsouhlasen prodej a pronájem části místních pozemků mezi dráhou na bikros a domy na ulici 
Slunečná, podél ulice Chironova. Zde bude vybudováno sportovní centrum soukromým investorem – 
firmou fit4all, s. r. o

 – zpracovává se projekt na úpravu retenční nádrže.

 – plochu areálu využívají občané k relaxačním aktivitám, sportu, relaxaci a odpočinku.

 » přirozené centrum obce

 – i přes několik let staré sliby a snahu vedení obce se stále nepodařilo jej řádně dohodnout, architek-
tonicky dořešit a následně také vybudovat.



str. 17

 » plakátovací plochy

 – v celé městské části je problém pro umístění plakátů a jejich výlep.

 – některé nevhodně umístěné plakátovací plochy v obci, včetně některých vývěsných ploch Městské 
části Brno – Nový Lískovec, neumožňují pro pořadatele možnost uveřejnění svých akcí a plakátů 
s pozvánkou.

 » sběrný dvůr komunálního odpadu

 – jeho umístění a přístupová dostupnost pro občany je omezená.

 – dostupná otevírací doba pro občany je dostačující a vyhovující provozu.

 » kontejnery komunálního odpadu u domů

 – počet kontejnerů na potřeby místních obyvatel je při běžném provozu domácností dostačující. 

 – problémy s uložením komunálního odpadu vznikají při větším množství odpadu (vánoce, svátky, 
stěhování občanů).

 
 » odpadkové koše ulicích

 – na ulicích a volných plochách v obci schází ve větší míře umístění košů na odpadky. 

 – po obci je potřeba v přesně určených lokalitách doplnit chybějící odpadkové koše.

 – psí exkrementy jsou většinou řádně uklizeny majiteli psů.

SDRUŽENÍ A ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

Hodláme představit a podporovat tuto koncepci podoby životního prostředí v Novém Lískovci:

 » parky

 – připravujeme plán oprav a přebudování současného stavu.

 – podporujeme jejich využití se zaměřením na odpočinek občanů.

 – naše představy při zpracování návrhů na jejich přesnou podobu budeme dopředu a řádně diskutovat 
s občany.

 – zaměříme se na zbudování nových ploch parků v areálu Plachty, Centra B i na jiných volných plochách 
v obci.

 » chráněná přírodní rezervace

 – zaměříme se na zlepšení zabezpečení celé lokality (oplocení).

 – zajistit dostatek finančních prostředků z různých zdrojů, pro kvalitní provoz celé rezervace.

 – udržení vzájemné spolupráce obce se sdružením Rezekvítek při správě a využití rezervace.



str. 18

 » areál Plachty

 –  vytvoří se koncepční představa podoby, využití a provázanosti jednotlivých částí areálu.

 – zlepšení údržby celého areálu a podmínek pro provoz hřišť, jako je zázemí pro sportovce s kabinami, 
sprchami a toaletami tak, aby umožňovalo možnost zařazení místních sportovních klubů do městských 
a okresních soutěží.

 – zajištění kvalitního zázemí i pro návštěvníky, jako jsou toalety, či možnost malého občerstvení.

 » přirozené centrum obce

 – za přirozené centrum Nového Lískovce považujeme celý prostor vymezený základní školou Ka-
mínky, budovou Starého Alberta, lávkou přes ulici Petra Křivky, budovou Nového Alberta a přilehlým 
parkovištěm. 

 – musí se zajistit dostatečné a kvalitní využití stávajících prostor a případné stavební úpravy využitých 
za tímto účelem.

 – budovu Starého Alberta zachovat, provést v ní nutné úpravy a z celé budovy vytvořit kulturní centrum 
s patřičným zázemím.

 – zajistit zprovoznění a využití vodní fontány před budovou Nového Alberta.

 – měla by se sem soustředit pozornost obce na poskytování různých kvalitních služeb pro občany 
a doplnění občanské vybavenosti.

 » plakátovací plochy

 – zajistit jejich dostatek.

 – lepší dostupnost možnosti výlepu pro zájemce, pořadatele a občany.

 – přesně určit jejich vhodné umístění, vzhledem k případným možným změnám pěších i dopravních tras 
v obci na základě koncepce podoby obce.

 – zabezpečení výlepu plakátů pouze na tyto plochy a také dohled Městské police Brno nad porušováním 
vyhlášky Magistrátu města Brna o černém výlepu plakátů a zákona o poškozování cizí věci.

 – stanovení poplatků za výlep plakátů, jako místní poplatek a možnost úhrady na pokladně Úřadu 
městské části. 

 – vybrané finanční prostředky budou následně sloužit k úhradě pokrytí nákladů na opravy, či vznik 
dalších plakátovacích ploch 

 – po uhrazení nákladů se vybrané finanční prostředky stanou součástí příjmu obce z místních poplatků.

 » nakládání s odpadem

 – naše představa je, že každá ulice by měla mít vlastní kontejnery tříděného odpadu.

 – kontejnerové stání by se mělo v brzké době zbudovat na ulici Kluchova při úpravě plochy parčíku 
a na ulici Oblá.

 » sběrný dvůr KO 

 – měli bychom zabezpečit lepší možnost přístupu do dvora pro občany.

 – možnost podání žádosti občanů, kteří nemají jak odpad odvážet (lidé bez aut, senioři, handicapovaní) 
na obec, aby zajistila transport menšího a neobjemného množství odpadu do sběrného dvora za místně 
příslušný poplatek ve výši 50,- Kč.    



str. 19

 » kontejnery komunálního odpadu u domů

 – zhodnotí se, zda je dostatečný počet kontejnerů na množství obyvatel, podle předepsaných norem.

 – zhodnotí se, zda je také dostatečným způsobem odpovídající frekvence odvozu odpadů smluvní fir-
mou.

 – jednáním z občany zjistit jejich potřeby, nápady a postřehy na odvoz komunálního odpadu.

 » odpadkové koše na komunální odpad

 – je potřeba určit lokality v Novém Lískovci s nedostatkem košů a zajistit jejich doplnění.

 – zajistit dostatečné množství míst, kam mohou pejskaři odkládat psí exkrementy.

 » provádění údržby životního prostředí

 – k manuální práci na údržbě životního prostření navrhujeme na základě Smlouvy o dílo využít 
pravomocně odsouzených občanů k veřejně prospěšným pracím a také dlouhodobě nezaměstnaných 
občanů v evidenci Úřadu práce Brno-město.

 – navrhneme zvážení možnosti využití občanů na tyto práce v rámci projednávání přestupků občanů 
v přestupkovém řízení u Přestupkové komise Městské části Brno – Nový Lískovec a jím určovaného 
trestu.



str. 20

K VA L I TA  Ž I V O TA
Kvalitu života můžeme v obci stále zlepšovat. Měli bychom naslouchat především všem jejím 

občanům, co je pro ně podstatné a co jim v obci chybí. Z pozice obce musíme zabezpečit kvalitu, která 
pro občany poskytne vysoký komfort. Bydlení jim umožní v obci i nadále žít a přinese jim také uspoko-
jení, že jsou jejími občany. Hrdost na svou obec je velmi prestižní vizitkou obce pro její okolí, vnímání 
jejího prostředí investory, možnými zájemci o bydlení a jakoukoliv účast na dění v obci.

SOUČASNÝ STAV

 » hluk

 – byla provedena studie měření hluku, jejíž výsledky jsou na webu obce. Podle občanů, je ale jeho 
hladina stále vysoká a roste. Zdrojem hluku je dálnice, její přivaděč, různé akce v okolí, ale i někteří 
občané Nového Lískovce.  

 » volnočasové aktivity

 – možnosti pro všechny pořadatele jsou ztížené prostorovým zázemím, které může obec k pořádání akcí 
nabídnout, především v zimním období.

 » dispoziční práva k obecním bytům

 – nedaří se vyřešit převod všech dispozičních práv k obecním bytům v obci jen na Městskou část 
Brno – Nový Lískovec.

 – obec je pověřena bytovou správou i u těch obecních bytů, na které ale nemá ve vlastnictví dispoziční 
práva.

 – Městská část Brno – Nový Lískovec v plném rozsahu nemůže ovlivnit skladbu obyvatel obecních bytů. 

 » centrum obce

 – neúspěšná snaha o zbudování vyhovujícího centra obce, jeho podobu a fungování.

 » vizitka obce

 – vedení obce zvládá prezentaci obce, jako vhodného místa pro život a bydlení.

 – je problematický přístup občanů k informacím z vedení obce, či chystaným změnám v obci. Vázne 
komunikace obce se svými občany.

 – je slabý kontakt s okolními městskými částmi a vedením centra Campus Bohunice.

 – obec se v zahraničí prezentuje pouze svojí účastí v mezinárodním projektu Urban Spaces - zvyšování 
atraktivity a kvality městského prostředí.

 – obec dosud nenalezla smluveného družebního partnera.



str. 21

SDRUŽENÍ A KVALITA ŽIVOTA

 – chceme transparentní prověření hladiny hluku v obci a jeho vliv na kvalitu života občanů. Je nutné 
zajistit možné opatření, aby se zamezilo zvyšování hladiny hluku v obci.

 – udržení zdravotnických služeb v obci. Pokusit se zajistit ve Staré zástavbě provozovnu lékárny.

 – zabezpečení klidného a bezpečného prostředí v obci pro všechny její občany s možným využitím záz-
namových zařízení i pochůzkové služby Městské policie Brno a Policie ČR.

 – volnočasové aktivity by měly být možné kdykoli, v co nejširší míře a pro všechny. Chceme zvýšit 
při schvalování rozpočtu podporu pro pořadatele místních volnočasových aktivit.

 – centrum je vždy hlavním místem každé obce. Proto podporujeme vytvoření centra Nového Lískovce, 
které bude příjemným místem pro jeho občany - oblast kolem zastávky MHD Koniklecová.

 – chceme přispět k tomu, aby se život v Novém Lískovci stal příjemným pro jeho občany a lákavou 
nabídkou pro případné nové obyvatele i investory.

 – je nutné zlepšit spolupráci Nového Lískovce s partnery v okolí i zahraničí.



str. 22

S P O R T
Sport je pro člověka důležitý k jeho vývoji, kvalitní psychice, ale také k udržení zdraví a vital-

ity. Umožňuje také  vhodnou regeneraci sil. Snahou obce by mělo být utváření dostatečných pod-
mínek pro uspokojivé sportovní vyžití především svých vlastních občanů, ale i návštěvníků obce. Sport 
umožňuje i snadnou a důstojnou presentaci obce ve společnosti, možnost kontaktů a seznámení. Pod-
poruje soutěživost a smysluplné vyplnění volného času dětí a mládeže, jako prevenci problémovému 
chování a různým nepříjemným závislostem.

SOUČASNÝ STAV

 – Nový Lískovec má dostatek ploch, které lze použít ke sportovním aktivitám.

 – chybí lepší technické zázemí některých ploch (KV-2 areál Plachty, hřiště na floorball)

 – je slabá a velmi diferencovaná podpora městské části místním sportovním aktivitám a sportovním 
klubům pro jejich činnost.

 – vzhledem k ekonomickému potenciálu místních firem, je problémové zajistit stabilnější finanční pod-
poru pro sportovní kluby a pořádání sportovních akcí.

 – pořádání sportovních akcí zajišťují jednotlivé místní sportovní oddíly a také Sportovní komise Městské 
části Brno – Nový Lískovec.

SDRUŽENÍ A SPORT

 – chceme přispět ke zkvalitnění sportovního života v obci širší nabídkou aktivit pro lepší vyžití 
občanů a větší podporou činnosti všech sportovních oddílů a spolků, které by v Novém Lískovci 
chtěli rozvíjet svoji činnost.

 – v přípravách rozpočtů městské části dohlédneme na nesnižování a v rámci ekonomických 
možností obce, i navyšování finančních prostředků pro sportovní kluby působící v městské části 
a vyšší dotační podporu místních sportovních aktivit

 – zaměříme se na úpravu a dobudování sportovišť na hřišti KV-2 (areál Plachty), jako jsou šatny, 
sprchy a toalety.

 – najdeme vhodnou plochu pro vybudování místního skateparku pro mládež. 

 – podpoříme úpravy floorballového hřiště a jeho využití v nájemním vztahu s Brněnskou asociací floor-
ballu.

 – dohlédneme na výstavbu a pokusíme se vyjednat možnost volného přístupu na venkovní hřiště Spor-
tovního centra při ulici Chironova.

 – chceme se zaměřit na volný přístup ke všem školním hřištím a možnost jejich volnému využití 
pro občany mimo výuku ve školách.

 – podpoříme sportovní akce pro děti a mladistvé (besedy se sportovci, obecní turnaje apod.).



str. 23

K U LT U R A
Kultura je součástí života každého z nás a spoluutváří také náš postoj k morálním hodnotám 

společnosti, slušnosti, úctě k lidem v okolí a našim tradicím, které jsou odkazem toho, co nám zde za-
nechali naši předkové. Mělo by tedy být povinností nás všech, obec nevyjímaje, abychom spolu vycho-
vali další generaci lidí, kteří budou tyto hodnoty ctít, předávat dál a ponesou je dalším generacím.

SOUČASNÝ STAV

 – kulturní život v Novém Lískovci je velmi omezen možnostmi, které poskytují místní prostory 
na pořádání kulturních akcí.

 – bohužel nemá městská část vlastní prostory určené k pořádání větších kulturních akcí. K tomuto účelu 
musí využívat nájemní prostory, především tělocvičnu v sokolovně na Rybnické ulici.

 – pro pořádání venkovních akcí většího rozsahu, lze využít pouze hřiště KV-2 (areál Plachty).

 – ačkoliv je v obci funkční kinosál, není nikým provozován.

 – vzhledem k ekonomické situaci místních firem, je problém zajistit stabilnější podporu pro sponzoro-
vání pořadatelství kulturních akcí.

SDRUŽENÍ A KULTURA

 – chceme přispět ke zkvalitnění kulturního života v obci širší nabídkou akcí pro lepší vyžití občanů.

 – podporujeme činnost všech pořadatelů, kteří by v Novém Lískovci chtěli a měli zájem rozvíjet kulturní 
činnost.

 – dohlédneme v přípravách rozpočtů městské části na nesnižování, a v rámci ekonomických možností 
obce i na navyšování, finančních prostředků pro Kulturní komisi Městské části Brno – Nový Lískovec 
a dotační možnosti obce na podporu místních kulturních aktivit.

 – Pokusíme se vyhledat provozovatele místního kina na základě výběrového řízení. Pokud se toto 
nepodaří zajistit, bude využití a provoz kinosálu nucena převzít městská část svými vlastními silami.

 – z budovy bývalé prodejny Albert prosazujeme vybudování prostor dostatečně kvalitních pro pořádání 
kulturních a společenských akcí.

 – v Zastupitelstvu městské části budeme prosazovat návrh na podniknutí kroků, vedoucích ke vzniku 
vlastního matričního obvodu. Tím by jsme nemuseli být vázáni na matriční obvod Brno – střed.

 – chceme dosáhnout možnosti pro snoubence, kteří se rozhodnou v Novém Lískovci uzavřít manželství, 
aby jim tak obec vyšla vstříc umožněním konání svatebních obřadů.

 – v návrhu využití společenského centra Starý Albert počítáme s obřadní síní pro svatební obřady 
a smuteční síní pro rozloučení se zemřelými spoluobčany.



str. 24

Š K O L S T V Í
Škola a rodina je základem každého z nás, který z dětství neseme po celý život. Jeho kvalita je tedy 

to, co z nás dělá dospělé lidi plné síly, rozumu a schopností, které můžeme rozvíjet. Dává každému z nás 
vyniknout v nějaké oblasti života a obec by měla tuto snahu maximálně podporovat. Jaký bude tento 
základ, taková bude i obec a její občané za několik let.

SOUČASNÝ STAV

 » Mateřské školy
 – v obci jsou, jako rozpočtové organizace obce, tři tyto školy.
 – školy mají velkou úspěšnost přijetí svých  předškoláků do prvních tříd základních škol.
 – školy pořádají pro své žáky velké množství sportovních, kulturních i výukových akcí.
 – finančně školy hospodaří s rozpočtem, který jim městská část vymezuje, jako zřizovatel.
 – v městské části není žádná možnost specializované pedagogiky.
 – školy mají stabilní prostředí pro výuku i vyučující, včetně vedení škol.

  
 » Revitalizace mateřských škol
 – MŠ Čtvrtě:     ▪ je kompletně přebudována a opravena.

 ▪ průběh prací revitalizace, by měl posloužit jako příklad ostatním.

 – MŠ Pomněnka: ▪ je hotový projekt modernizace budovy a zahrady.
 ▪ financování je zajištěno dotací Regionálního operačního programu a dotací ze stát-
ního programu Zelená úsporám.

 ▪ nutnost zvážit:
a) možnost navýšení počtu míst ve škole.
b) vyváženost a využitelnost projektu.
c) strukturu finančních nákladů revitalizace.
d) podmínky výběrového řízení na dodavatele provedení.

 – MŠ Rybnická:   ▪ připravuje se vypracování projektu na regeneraci budovy i zahrady.
 ▪ zajistit finanční náklady regenerace, nejlépe z více zdrojů.

 » Základní školy
 – v obci jsou, jako rozpočtové organizace obce, dvě tyto školy.
 – školy mají velkou úspěšnost přijetí svých žáků do prvních tříd středních škol.
 – školy pořádají pro své žáky velké množství sportovních, kulturních ale také i výukových akcí.
 – finančně školy hospodaří s rozpočtem, který jim městská část vymezuje, jako zřizovatel.
 – v městské části je minimální možnost výuky specializované pedagogiky.
 – školy mají stabilní prostředí pro výuku i vyučující, včetně vedení škol.



str. 25

 » Revitalizace základních škol

 – ZŠ Kamínky:        ▪ provedena revitalizace.

 ▪ hotové měření ekonomických úspor.

 ▪ provedena Studie měření podmínek pro výuku žáků  po revitalizaci.

 ▪ může sloužit jako vyvarování chyb při provádění prací.

 – ZŠ Svážná:        ▪ provedena příprava projektu zateplení.

 ▪ zajištěná a provedená stabilizace statiky.

 ▪ úspěšná žádost finančního krytí revitalizačních prací z programu Zelená 
úsporám.

 – Hřiště základních škol:    ▪ je uzavřena smlouva o poskytnutí dotace z Regionálního operačního pro-
gramu a programu Zelená úsporám na provedení regenerace.

 ▪ vedení obce dávalo několikrát záruku na zajištění volné přístupnosti 
pro místní veřejnost, ale hřiště jsou i nadále veřejnosti nedostupná.

 » Střední školy

 – v obci je pouze jedna soukromá škola tohoto typu - Škola ochrany majetku a osob.

 – škola pořádá pro své žáky velké množství sportovních, kulturních ale také i výukových akcí.

 – finančně školy hospodaří s vlastním rozpočtem.

 – v městské části pro svou činnost využívá prostory na ulici Zoubkova

 – škola má stabilní prostředí pro výuku i vyučující, včetně vedení školy.

 » Vysoké školy

 – jedná se o Vysokou hotelovou školu.

 – v obci je pouze jedna soukromá škola tohoto typu.

 – finančně škola hospodaří s rozpočtem, který není nijak vázán na městskou část.

 – v městské části pro svou činnost využívá pronajaté prostory v areálu základní školy Svážná.

 – škola má stabilní prostředí pro výuku i vyučující, včetně vedení školy.



str. 26

SDRUŽENÍ A ŠKOLSTVÍ

 » počet míst pro žáky

 – je potřeba zajistit dostatečný počet míst pro umístění dětí do těchto zařízení.  

 – důraz klademe na přednostní umístění dětí žijících v Novém Lískovci.

 – je nutné mít přehled o tom, jaký vývoj populace dětí lze v Novém Lískovci očekávat a vycházet 
z něj při určování počtu míst ve školních zařízeních v průběhu následujícího období.

 » speciální výuka

 – zavedení specializované výuky do některé místní základní školy.

 – je nutné zvážit vytvoření jedné třídy v ročnících 3 – 9.

 – je nutné zvážit možnost zavedení speciální výuky již na některé z místních mateřských škol.

 – obec se musí více zasadit o podporu speciální výuky a řešení poruch učení u dětí.

 » finanční provoz škol

 – zabezpečení dostatečného množství finančních prostředků na provozní potřeby škol a jejich celkovou 
optimalizaci.

 – nutností je možnost využití všech dotací a podpůrných programů.

 – investice do revitalizace by měla přinést úsporu za vytápění prostor škol.

 – peníze ušetřené za vytápění, použít na zlepšení kvality výuky a vybavení škol.



str. 27

K O N C E P C E  P O D O B Y  O B C E
Každé vedení obce by se mělo postarat o to, aby předalo dalším generacím odkaz, který je nezatíží, 

bude pro ně přínosem a dokáží obec dále vést ke stavu, kdy v ní budou občané dlouhodobě spokojeni. 
Obec musí koncipovat své představy o vývoji, sjednotit je z pohledů jednotlivých členů vedení obce 
a celek pak představit občanům.

SOUČASNÝ STAV

 – žádná ucelená koncepce vývoje Nového Lískovce v současné době neexistuje.

 – vývoj obce je řízen jen formou připravených jednotlivých projektů.

 – není přesně určena osoba, která nese zodpovědnost za vývoj obce v následujících letech.

 – veškeré projekty odborně hodnotí především Výbor pro rozvoj Městské části Brno – Nový Lískovec, 
Rada MČ a Zastupitelstvo MČ.

SDRUŽENÍ A KONCEPCE VÝVOJE

 » sdružení své návrhy a připomínky bude předkládat v co nejkratší době k jednání ve všech orgánech 
obce i Statutárních města Brna.

 » svou jasnou představu budeme konzultovat s odborníky a na veřejných besedách také s občany.

 » krátkodobá koncepce:     – zahrnuje aktivity obce, které budou, nebo mohou, být dokončeny 
v období maximálně 1 roku.

 – měla by občanům přinést informace o současném stavu obce 
a nedokončených projektech, které budou do 1 roku dokončeny.

 » střednědobá koncepce:     – představení aktivit Nového Lískovce a Statutárního města Brna 
ve střednědobém horizontu  1 – 4 let.

 – možnost dostatečného množství času pro projednávání připomínek 
s občany k chystaným projektům.

 » dlouhodobá koncepce:     – představení aktivit Nového Lískovce a Statutárního města Brna 
v dlouhodobém horizontu 4 a více let.

 – důraz kladen především na projednávání s občany.

 – určení výhodnosti a potřebnosti projektu pro celou městskou část.



str. 28

P R E S E N TA C E  O B C E 

Presentace obce je především vizitkou jejího vedení. Hrdost občanů na svou obec lze snadno po-
zorovat i na zájmu o dění v ní. Měli bychom se tedy všichni podílet na tom, aby se o Novém Lískovci 
vědělo co nejvíc nejen mezi jeho občany, ale také za jeho hranicemi.

SOUČASNÝ VZTAH

 – pozice obce v rámci Statutárního města Brna je průměrná.

 – neexistuje žádná komunikační skupina s ostatními městskými částmi, se kterými Nový Lískovec 
sousedí.

 – obec se minimálním způsobem zapojuje do komunikace s vedením areálu Campus Bohunice.

SDRUŽENÍ  A PRESENTACE OBCE

 » Vztah k Magistrátu města Brna

 – pravidelná komunikace s vedením Statutárního města Brna.

 – zlepšení informovanosti občanů o krocích a projektech obce a Statutárního města Brna.

 – hledání zlepšení možnosti zásahu městské části do rozhodovacích pravomocí o projektech 
a hájení zájmu Nového Lískovce v projektu.

 » Komunikace  

 – zlepšení komunikace především se sousedními Městskými částmi Statutárního města Brna.

 – pokusíme se vytvořit pracovně - politickou skupinu zástupců Městských částí Statutárního 
města Brna v našem okolí, která by mohla lépe hájit zájmy občanů v jednání se Statutárním 
městem Brnem. Pomohla by jistě také zlepšit spolupráci na možných „ přeshraničních“ projek-
tech, například výstavba nové tramvajové tratě do MČ Brno – Bosonohy.

 » Projekt  „Campus Bohunice“

 – vytvoření komunikační skupiny k dohledu nad výstavbou multifunkční arény a dalších projektů 
v rámci projektu Campus Bohunice.

 – možnost využitelnosti spolupráce Městské části Brno – Nový Lískovec s vedením areálu Cam-
pus Bohunice.



str. 29

P O D Ě K O V Á N Í

Zde bychom rádi poděkovali všem občanům kteří nám pomáhali svými podnětnými nápady, návrhy 
a připomínkami. Bez nich by tato koncepce nebyla možná.

 Zvlášťní poděkování patří také panu Petru Ouporovi jenž spolu s ostatními členy sdružení strávil 
četné hodiny při psaní a formulování této koncepce.

Doufáme, že tato koncepce bude pro vás inspirací a důkazem, že se skutečně chceme aktivně podílet 
na lepším Novém Lískovci.

Těšíme se na vaše další nápady a připomínky a doufáme, že nám zachováte přízeň i do budoucna. 
Můžete nás kontaktovat a sdělit nám vaše návrhy, nápady či připomínky přímo z našich internetových 
stránek www.obcane-nl.cz  nebo přes e-mail, kterýnaleznete tamtéž.

vaše sdružení Občané Novému Lískovci

http://www.obcane-nl.cz

